
REGISTRO GENERALE N. 908 del 20/12/2019 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 20/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 145 del 19/12/2019 
PROPOSTA N. 1162 del 19/12/2019 
 
OGGETTO: Affidamenti soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – LAVORI DI 

REALIZZAZIONE VERANDA IN LEGNO CHIOSCO PINETA COMUNALE - (C.I.G.) 
Z062B3B828 - Determinazione a contrattare. Affidamento diretto e impegno fondi. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 92 del 18 

aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 (in GAZZETTA 

UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140 del 17-6-2019 in pag. 1), 

recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici.». 

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la DGC n. 101 del 14.09.2018 con cui è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021; 

- VISTA la DCC n. 48 del 09.10.2018 con cui è stato approvato il D.U.P. 2019/2021;  

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29.03.2019 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021 e relativi allegati;  

- VISTA la DGC n. 35 del 19.02.2019 con cui è stata adottata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 11 del 29.03.2019 con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2019-2021; 

- VISTA la Determinazione di Giunta Comunale n. 56 del n. 56 del 06.04.2018, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2018/2020; 

- RILEVATO che, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 

responsabile del servizio Area Tecnica, nominato con atto n. 03 del 12.02.2019 e n. 06 del 

20.05.2019, anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 20/12/2019 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 

dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418); 

- CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, con 

determinazione del servizio tecnico n.132 del 19/12/2018 si disponeva la realizzazione di due 

verande laterali in legno nel chiosco bar della pineta comunale, affidandone l’esecuzione alla ditta 

DOMITA DEL GEOM. SCODINO PIERMARIO, avente sede in GIAVE,  LOC. CAMPU 

GIAVESU Z.I., PI 02296080902; 

- ATTESO che durante il corso delle lavorazioni si è riscontrata la necessità di intervenire ad 

uniformare la tipologia della copertura esistente con la nuova in realizzazione, attraverso la 

sostituzione di parte delle tegole e pulizia dei canali di gronda e posa di nuovi pluviali; 

- CONSIDERATO che si è ritenuto ragionevole quantificare detto incremento delle opere in € 600,00 

oltre Iva di legge, concordato dalle parti per le vie brevi; 

- ACCERTATO che la ditta si è resa disponibile per l’esecuzione di tale importo; 

- VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

- RILEVATO che l’importo delle opere da porre a base di affidamento risulta contenuto all’interno 

della fascia di importo prescritta dall’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice stesso (importo 

inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa); 

- TENUTO CONTO che la spesa in oggetto è soggetta al regime dello "Split Payment" ai sensi 

dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 introdotto dalla legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014, e, pertanto, 

in essa trova applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti" con il conseguente versamento 

al cedente prestatore della fornitura del solo imponibile indicato in fattura al netto del'imposta sul 

Valore Aggiunto (IVA), la quale è corrisposta all'erario direttamente dalla pubblica amministrazione 

beneficiaria della cessione/prestazione; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi; 

- RITENUTO di regolarizzare l’aspetto contrattuale con la ditta DOMITA DEL GEOM. SCODINO 

PIERMARIO, avente sede in GIAVE, LOC. CAMPU GIAVESU Z.I., PI 02296080902, per 

quanto riguarda I LAVORI di cui al presente atto ai sensi dell’art. 32 comma 14; 

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta fornitura è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 

(CIG) n. Z062B3B828; 

- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 

3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta ha posizione 

contributiva regolare nei confronti degli enti previdenziali; 

- ATTESA LA NECESSITA’, di impegnare la somma complessiva di € 732,00 (comprensivo di Iva 

22% per € 132,00); 

- ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 20/12/2019 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni con particolare richiamo all’art. 147 bis relativamente al 

controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e l’art. 151; 

- VISTO l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in 

particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

- VISTA la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE, a favore della ditta DOMITA DEL GEOM. SCODINO PIERMARIO, 

avente sede in GIAVE, LOC. CAMPU GIAVESU Z.I., PI 02296080902, la somma 

complessiva di € 732,00 per la realizzazione dei “LAVORI COMPLEMENTARI ESEGUITI 

PRESSO IL CHIOSCO DELLA PINETA COMUNALE” - (C.I.G.) Z062B3B828 ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 510/2016; 

3. Di ATTRIBUIRE al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a 

Contrarre per l'affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice, 

stabilendo di procedere all'aggiudicazione della stessa affidamento, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18.04.2016 n. 50 alla ditta di cui sopra; 

4. DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di 

cui all’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 

17 dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418); 

5. DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto VIRDIS 

ARIANNA, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previa attestazione di regolare di verifica di 

conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 

D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

7. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 732,00 in base al cronoprogramma della spesa, sulla 

base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2001, cosi come modificato dal 

D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini: 

ANNO DI REGISTRAZIONE: 2019;   

ANNO DI IMPUTAZIONE (ESIGIBILITA): 2019;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 20/12/2019 

CAPITOLO DI IMPUTAZIONE: cap. 2030/0 codice 2010501 PdC 2.02.01.09.999. 

8. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguente alla suddetta spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

10. DI DARE ATTO sin d’ora che, a procedura conclusa, la ditta dovrà produrre documentazione 

fiscale (fattura) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG e CUP ove previsti per 

legge, e del codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica; 

11. DI DARE ALTRESÌ atto che: 

o la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

7° comma dell’art. 183 del DLgs 267/2000, e per il parere di regolarità contributiva di cui 

all’art. 147/bis del DLgs 267, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 

generale conoscenza; 

o ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse anche, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento; 

o successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs 33/2013; 

12. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che la modalità di scelta del 

contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure di cui all’art. 36 comma 2, 

lettera a del Codice D.Lgs 50/2016; 

13. DI STABILIRE CHE la ditta incaricata, assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e ii.; 

14. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. 

Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 T.U. Enti Locali; 

16. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune www.comune.giave.ss.it 

→albo online; 

17. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Arianna Virdis 

           

 

 

Timbro 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 908 del 20/12/2019 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1162 del 19/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
19/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1162 del 19/12/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 2030 0 1117 1 732,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 20/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 57 

 
Il 03/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 908 del 20/12/2019 con 
oggetto 
 
Affidamenti soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – LAVORI DI REALIZZAZIONE VERANDA IN 
LEGNO CHIOSCO PINETA COMUNALE - (C.I.G.) Z062B3B828 - Determinazione a contrattare. Affidamento 
diretto e impegno fondi. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 03/01/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


